
-98'000 3'000 3'000 3'000 3'000 103'000

Wertstellung Vorgang
Euro Formeln Euro Formeln

(1) (2) (3) (4) (5) (6)

31.12.2000 Einzahlung 980000.00 E 98000.00 K(0)

31.12.2001 Renditezins 3373.39 K(0)·e 101373.39 K(0)·r

31.12.2001 Zinsauszahlung -3000.00 - Z 98373.39 K(1) = K(0)·r - Z

31.12.2002 Renditezins 3386.25 K(1)·e 101759.64 K(1)·r

31.12.2002 Zinsauszahlung -3000.00 - Z 98759.64 K(2)=K(1)Țr - Z=K(0)Țr2 - ZȚ(r+1)

31.12.2003 Renditezins 3399.54 K(2)·e 102159.18 K(2)·r

31.12.2003 Zinsauszahlung -3000.00 - Z 99159.18 K(3) = K(0)·r3 - Z·(r2 + r1 + r0)
31.12.2004 Renditezins 3413.30 K(3)·e 102572.48 K(3)·r

31.12.2004 Zinsauszahlung -3000.00 - Z 99572.48 K(4) = K(0)·r4 - ZȚ(r4-1)/(r-1)
31.12.2005 Renditezins 3427.52 K(4)·e 103000.00 K(4)·r

31.12.2005 Schlusszahlung -103000.00 - Z - R 0 K(5) = K(0)·r5 - ZȚ(r5-1)/e - R

Umsatz des Anlagekontos Kapitalsaldo des Anlagekontos

Zahlenbeispiel zur Berechnung der Rendite nach der IRR-Methode

Annahmen:  E = 98.000, Z = 3.000, n = 5; R = 100.000, r = 1+e

Berechnung der Rendite e mittels Excel-Programm IKV zu 3,442238% anhand der Matrix:


